Cremor.

Cremoris usus nunc frequens in Germania.

Pulter Germania.

Ptisana coctura.

Hordeum optimum.

Hordeum uitiosum.

Hordeaceæ coquendæ diuersitas multa.

Alicæ ac ptisana conformitas.

Aqua ptisanæ parandæ utilitas.

Aqua optima.

**Aqua quales
sunt optimae
substituenda**

**Aqua mali-
tiosae usui me-
dico.**

**Aqua pu-
tealis.
Aqua emen-
saturae coctura**

**Hordeum apti-
ssimum.**

**Coquendi
modus.**

**Ptisana
Arabum.**

Mesae.

Curtus.

**Sauich hor-
dei.**

**Zythum,
Curmi.**

Ceruisa.

uicem eius, pluuiam colluuiem tempore, scilicet estate media silente caelo, dum cum tonitruis (tota-
trouosa proprie dicta) decidens, ut praestantissima, est substituenda. Quae autem cum nimbis, siue uento-
rum procella, subito delabitur, in medicina usu reprobatur, ab Hippocrate sexto Epidemorum, et
Galeno. Nec admittenda erit, in cisternis collecta, nec grandinosa, nec niuosa, nec glacie concreta, nec
palustris, nec lacustris, nec ulla peregrina qualitate infecta, cuius generis numeratur, sulphurea, eru-
ginosa, aluminosa, nitrosa, bituminosa, ferruginosa, cuprea, aurea, argentea, plumbea, et si quae est si-
milis. Putealis autem non ubique, ac semper, inculcata habetur, sed tamen minus fuerit damnanda, quan-
to frequentius exhauriatur puteus, uel si aqua, ex subterraneo fonte, in eum scaturiat. Aqua item uitio-
sa, uitium per cocturam deponit: unde in Italia, passim aquam prius coquunt, ad quartam horae par-
tem, quam in consuetudinem uertant. Plinius aquae uitiatum remedium esse scribit, si ad dimidias partes
decoquatur. Idem in pierisq; apud nos locis, fieri est operae precium, quando bona aqua destituimur.
Quin et Constantinus Caesar libro Agriculturae secundo, cap. sexto, pluuiam in dolio infundit, ac sub-
diuum donec resederit exponi, leniterq; in alia uasa diffundi, ad secum omnium residuam, auctor est.
Ista breuiter, propter maximos abusus, atq; intolerabilem quorundam imperitiam, de aquarum dele-
ctu, apponere ac monere uolui. Quae insuper expedire ad hanc cognitionem uidebuntur, industrii ho-
mines, ex ipsis fontibus petent: Imperitoribus, attamen diligentibus, haec commemoratio, commentarij
uice esse potest. Ad hordeum de nouo, sermonem intermissum conuerto, cuius corticem siue membranam
tenuem, nostra etate, non est opus cura aliqua admere, cum sincere purum, ac glabrum ubique ha-
beatur: nisi ex co, detersoriam forte aquam quis efficere uolet, tunc si quidem satius fuerit, illud simul
cum membrana, coquere. Fit autem elixatio, sequenti modo: Hordeum diu supra mollem ignem bul-
liat, quousq; abunde in succum uertatur, et coquendo sese attollat: nam aliis in uentre tumescit, ac fla-
tuosum permanet. Probatissimum uero Medicorum iudicio receptum, comprobatumq; est, ut par-
tes aquae decem uel duodecim, pro una hordei sint. Reuera si hac industria praeparatur, et tempore
usu propinetur, eximia commoditate salubritateq; in morbis acutis usurpatur, iuxta Hippocratis
et Galeni doctrinam. Princeps Mauritanorum medicorum Auicenna, colatam ptisanam, et non cola-
tam: itemq; ex hordeo mundato, ac non mundato assignauit lib. quarto, Fen. prima, Tract. 2. cap. no-
no, quantumuis aquam hordei scribendo, sepe cremorem siue succum eius intelligat, parum curiosus
de uera utriusq; dictionis proprietate. Idem facit Serapion, et eiusdem familiae omnes, quos gregatim
ante etatem nostram, exercentes medicinam, secuti sunt. Constituit autem uicuplam aquae, hordei par-
tem, reducendo coctura ad quintam. Mesae studiosissime compositionem, et hordei defectum osten-
dens, dum pectoris ac pulmonis affectus curationesq; tradit, primo loco, partes aquae fontanae uiginti,
uni mundati hordei apponit, coquendo ad medias, aut tertias, colando: Secundo autem, decortica-
tum etiam et calida frequenter lotum, semel octo partibus aquae ebullit: mox hac reiecta, alterius ca-
lidae igni portionibus, facilliter ad decem uel septem ebulliendo reducit, postea colat. Si quis diutius
affundendo, paulatim calidam coquat, cibum ac potum efficiet. Atque ad nuncrum de ptisana, testatums
reliquerunt, et Hippocrates et Galenus, qui insuper alimendum, et medicamentum esse dixerunt.
Memini etiamnum praesenti memoria olim Matthaeum Curtium, praepceptorem meum, summa uenera-
tione nominandum dicere solitum, si qua indicauimus diligentia, hordeacea aqua instituitur, omne seas ue-
res iure obtinere, quae illi ab autoribus praeis attributa sunt: sed ad cocturae eius finem, cochlear usi-
tatum unum aut alterum acetum, aut salis pauillum, aut celerius anethi, uel porri, ex ratione, inueniam
quantitatem, pro diuersis ueniendi scopis, addendam esse suadebat. Ceterum quod Arabibus, Sauich
hordei appellatur, est Graecorum Alphon, et Latinorum polenta: fit ex farina hordeitaceis tor-
facti. Fit praeterea ex hordeo potus, cui Zytho, et Curmi nomen: Ille urinam cit, renes neruosq; tenet,
membris praesertim cerebrum uestimentibus officit, inflationem parit, et osum succum creat, elephantia-
si gignit: hic alter, similes noxas adfert: atq; eo potu pro uino utuntur homines. Et consimilia potio-
num genera, ex tritico fieri solent, in Iberia occidentem spectante, et Britannia. Ista Dioscorides lib.
secundo, cap. 79. ac sequenti. Plinius lib. 22. cap. 25. ad finem, Zythum in Aegypto potum fuisse scribit,
Celiacum et Cercam in Hispania, ceruisiam, ac plura genera, in Gallia, alijsq; prouincijs. Diodorus Sicu-
lus lib. Aeneiorum gestorum quinto, cap. primo, eius parandam ritum Dionysio siue Baecho (quem non-
nulli Graecorum poetae Osiridem constringunt) attribuit. Et rursus primo, cap. de Aegypti ac Nili de-
script. Citon, lib. sexto Zythum appellans, uini saporem referre, auctor est. Nam et Suidas, uinum ex
hordeo fieri, et Plinius Aegyptum, ex fruge, potu ebriosos excogitasse, decernunt. Si uero eius scema-
di potiones bene expendimus, haud dubie caerunt, quae ubiq; in uniuersa Germania, praesertim mariti-
ma, et ubi uini magna est inopia, aut caritas, similiter in Britannia, et plerisq; Galliae oris, ex hordeo
atq; tritico prius aliquandiu maceratis, deinde paululum torrefactis, mox coctis, constituuntur, quibus
florum ex lupulis portio macerata miscetur, conseruandi, oblectandiq; gratia, Ceruisiam Latini
nostrates uulgo Bier dicunt. Variè autem cum colore, tum sapore eiusmodi genera conficiuntur, atq;
pro locis uarijs, uarias appellationes, et alterationes sortiuntur, ac non aliter, quam unum abundan-
ter po-